ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025

Về việc triển khai Công văn
số 9281/VPCP-KTTH ngày

17 tháng 12 năm 2024 của
Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài

nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Lao

động - Thương binh và Xã hội, Ngoại vụ, Tư pháp;

- Cục thuế tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Công văn số 9281/VPCP-KTTH ngày 17 tháng 12 năm 2024 của
Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo về các chương trình trợ cấp bị điều tra đối
với hàng hóa xuất khẩu của Việt Nam và kiến nghị (kèm theo Công văn số
9212/BCT-PVTM ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Bộ Công Thương về việc báo
cáo về các chương trình trợ cấp bị điều tra đối với hàng hóa xuất khẩu của Việt
Nam và một số kiến nghị); xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số
2870/SCT-QLTM ngày 24 tháng 12 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có
ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp
và phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ,
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Ngoại vụ, Sở Tư pháp, Cục thuế tỉnh,
Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo
chức năng, nhiệm vụ được giao:

a) Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng của Bộ Công
Thương trong quá trình xử lý các vụ việc liên quan đến hàng hóa xuất khẩu của
Việt Nam bị điều tra, áp dụng biện pháp phòng vệ thương mại; giám sát, quản lý
chặt chẽ việc thực thi các chính sách, chương trình; xây dựng các số liệu thống kê,
báo cáo trên phạm vi địa bàn tỉnh để phục vụ mục đích quản lý nói chung và các
vụ việc điều tra chống trợ cấp nói riêng, nếu phát sinh; đồng thời, nâng cao thực
thi, giám sát hải quan đối với các chương trình như: Miễn thuế nhập khẩu để sản
xuất hàng xuất khẩu để hệ thống giám sát của Việt Nam đáp ứng được yêu cầu của
Cơ quan điều tra nước ngoài.

b) Rà soát các quy định pháp luật hiện hành (do Trung ương ban hành), bao

gồm các quy định/chính sách trong Phụ lục (đính kèm Công văn số 9212/BCT-PVTM

66 07 01

2

ngày 14 tháng 11 năm 2024 của Bộ Công Thương) có thể bị cáo buộc là trợ cấp mà
không triển khai được hoặc triển khai không hiệu quả trên thực tế để tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh đề xuất các Bộ, ngành chủ quản xem xét, bãi bỏ.

c) Chủ động rà soát các chính sách hỗ trợ đặc thù của địa phương có thể bị
cáo buộc là trợ cấp mà không triển khai được hoặc triển khai không hiệu quả trên
thực tế để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc cấp
có thẩm quyền xem xét, bãi bỏ (nếu có).

2. Giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp với các đơn vị, địa phương để hợp
tác cung cấp thông tin đầy đủ, đúng hạn theo đề nghị của Bộ Công Thương trong
các vụ việc điều tra phòng vệ thương mại của nước ngoài với hàng hóa xuất khẩu
của Việt Nam (đồng thời, thông báo cho Bộ Công Thương để tổng hợp).

Báo để các đơn vị có liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP Tạ Văn Lực (đ/b);
- Lưu VT, KTTH.TQT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp